








ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ПО АГРАРНО-ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

«15 » g еrшьЦ 2020 г. 
1 

№_2_6-+-/_lc_~_ 
1 

РЕШЕНИЕ 

О реализации рекомендаций совещания 

«Развитие производства функциональных и специализированных 

продуктов питания в Российской Федерации)) 

Рассмотрев протокол совещания «Развитие производства 

функциональных и специализированных продуктов питания в Российской 

Федерации» от 17 ноября 2020 года, Комитет Совета Федерации по аграрно
продовольственной политике и природопользованию решил: 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 
разработать программу развития производства функциональных и 

специализированных продуктов питания, а также ингредиентов для их 

производства на территории Российской Федерации; 

разработать дополнительные меры, направленные на поддержку 

отечественных производителей специализированных и функциональных 

пищевых продуктов; 

рассмотреть ход реализации Стратегии развития пищевой и 

перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2020 
года, Стратегии повышения качества пищевой продукции в Российской 

Федерации до 2030 года в части развития производства функциональных и 
специализированных пищевых продуктов; 

ускорить разработку и актуализацию стандартов на функциональные и 

специализированные пищевые продукты; 

обеспечить разработку методик контроля продуктов питания для 

доказательства достоверности, биобезопасности и функционального 

потенциала продуктов специализированного и функционального питания; 



2 

разработать методики по определению свойств функциональных 

пищевых ингредиентов, содержащихся в пищевой продукции, с целью 

нанесения производителями дополнительной информации о характеристиках 

продукта на этикетке; 

определить перечень нутриентов/ингредиентов для обязательного 

(витамины) и рекомендуемого (волокна и др.) обогащения продуктов 

питания, массового потребления, и специализированной продукции; 

разработать перечень продуктов массового потребления для 

обогащения обязательного и рекомендуемого; 

проработать вопрос усиления ответственности за введение в заблуждение 

потребителя относительно функциональных свойств продуктов питания; 

принять меры по информированию населения о полезных свойствах 

специализированной и функциональной пищевой продукции; 

рассмотреть возможность разработки изменений в федеральный закон 

№ 44-ФЗ «0 контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», направленных на 

совершенствование процедур по размещению государственных и 

муниципальных заказов на закупки пищевых продуктов для организации 

питания детей с учетом приоритетности закупок функциональных и 

специализированных продуктов питания и с целью усиления контроля качества 

и безопасности пищевой продукции для детей; 

рассмотреть возможность включения функциональных пищевых 

продуктов в Перечень кодов видов продовольственных товаров в соответствии 

с общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой 

ставке 1 О процентов при реализации, утверждённый постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 908. 

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Российской Федерации: 
ускорить разработку проекта федерального закона по профилактике 

микронутриентной недостаточности; 

в рамках реализации федерального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек»: 

предусмотреть разработку проекта Методических рекомендаций по 

использованию функциональных и специализированных пищевых продуктов 

для организации питания граждан как основы формирования здорового образа 

жизни; 



3 

предпринять меры по организации взаимодействия врачей-диетологов, 

разработчиков, производителей и дистрибьюторов функциональных и 

специализированных пищевых продуктов в целях увеличения их производства 

и реализации; 

рассмотреть вопрос возможности разработки национальных клинических 

рекомендаций по использованию функциональных и специализированных 

пищевых продуктов; 

разработать мероприятия по разъяснению населению роли 

функциональных и специализированных пищевых продуктов в укреплении 

здоровья, формировании активного долголетия и здорового образа жизни; 

содействовать организации проведения проверки терапевтической 

эффективности функциональных пищевых продуктов в государственных 

учреждениях здравоохранения; 

разработать мероприятия по стимулированию применения 

функциональных и специализированных пищевых продуктов в организация 

здравоохранения, санаториях, домах отдыха, домах для престарелых и других 

социальных учреждениях, с учётом необходимости обеспечения их приоритета 

перед обычными продуктами питания при проведении закупок и тендеров, в 

том числе путем внесения изменений в статью 17 Федерального закона "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения". 

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Российской 

Федерации: 

рассмотреть возможность при разработке Стратегии развития пищевой и 

перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2030 
года учесть необходимость обеспечения условий для устойчивого развития 

производства функциональных и специализированных продуктов питания; 

рассмотреть возможность разработки программы внутренней 

продовольственной помощи для различных социальных групп граждан (дети, 

люди пожилого возраста, беременные и кормящие женщины, военнослужащие 

и т.д.), в т.ч. малоимущих, с включением в нее функциональных продуктов 

питания. 

4. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Российской 
Федерации: 

ускорить разработку и реализацию пилотных проектов для подготовки 

предложений по повышению заинтересованности предпринимательского 



4 

сообщества в производстве функциональной и специализированной пищевой 

продукции; 

принять меры, направленные на развитие отечественной химической и 

микробиологической промышленности для производства чистых субстанций 

биологически активных веществ; 

проработать механизмы создания благоприятных условий для реализации 

функциональной и специализированной пищевой продукции в торговых сетях 

путем выделения специальных полок, бонусов поставщикам, поддержки в 

проведении рекламных акций. 

5. Рекомендовать Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации: 

ускорить разработку инновационных технологий глубокой переработки 

сельскохозяйственного сырья для получения новых видов специализированной, 

функциональной, обогащенной пищевой продукции, а также компонентов для 

их производства; 

принять меры по развитию научных исследований в части эффективности 

моно- и поликомпонентных специализированных пищевых продуктов для 

различных групп населения, включая спортивное питание, 

специализированное, профилактическое, диетическое, лечебное питание. 

6. Рекомендовать Министерству просвещения Российской Федерации 
рассмотреть возможность разработки и внедрения образовательных 

программ по здоровому питанию для детских образовательных учреждений в 

целях постоянного информирования детей, подростков, родителей о 

современном ассортименте функциональной и специализированной пищевой 

продукции; 

проработать вопрос возможности создания условий для приоритетного 

использования функциональных и специализированных продуктов питания при 

организации питания в образовательных организациях. 

7. Рекомендовать Федеральной службе государственной статистики: 
рассмотреть возможность включения в официальные отчетные 

документы показателей по объемам производства функциональных пищевых 

продуктов. 

8. Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека: 



5 

обеспечивать при проведении мониторинга качества и безопасности 

продуктов питания включение в него функциональных и специализированных 

продуктов питания; 

усилить контроль в части недопущения введения в заблуждение 

потребителей относительно свойств специализированной и функциональной 

пищевой продукции; 

рассмотреть вопрос возможности внесения изменений в Федеральный 

закон "О качестве и безопасности пищевых продуктов" в части: 

- требований к подтверждению функциональных свойств пищевых 

продуктов, выносимых на маркировку продукции; 

- запрета на использование в придуманных названиях, товарных знаках и 
описании особых свойств продукции функциональных свойств без их 

подтверждения; 

запрета на маркировку функциональных пищевых продуктов, 

требования к которым установлены документами по стандартизации, за 

исключением функциональных пищевых продуктов, выпускаемых по 

соответствующим стандартам; 

ускорить разработку проекта изменений в технические регламенты 

Таможенного союза ТР те 021/2011 "О безопасности пищевой продукции", ТР 
те 027/2012 "О безопасности отдельных видов специализированной пищевой 

продукции, в том числе диетического лечебного и диетического 

профилактического питания", в части включения понятия «функциональный 

пищевой продукт» и требований к функциональным продуктам питания, 

включая показатели их идентификации; 

ускорить разработку критериев, методов и порядка подтверждения 

эффективности (пользы для здоровья) специализированной и функциональной 

пищевой продукции; 

разработать и внедрить в дошкольных и школьных образовательных 

организациях новые рационы питания, включающие использование 

функциональных и специализированных продуктов питания. 

9. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации: 

разработать региональные программы, направленные на развитие 

производства и реализации функциональных и специализированных пищевых 

продуктов. 



6 

10. Направить данное решение в Правительство Российской Федерации, 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Министерство 

просвещения Российской Федерации, Министерство промышленности и 

торговли Российской Федерации, Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, Федеральную службу государственной 

статистики, высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации. 

Председатель Комитета А.П. Майоров 















































































 

 

 

ЗАО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» 
Россия, 109029, г. Москва, 
ул. Средняя Калитниковская, д.28, стр.4 
тел./факс: +7 (495) 662-88-88 

 

Уважаемые партнеры, 

Информируем Вас, что в АО «ТД Перекресток» запущен проект – «Признаки ЗОЖ». 

В связи с этим,  

При заведении нового товара в матрицу, через портал поставщика( https://partner.x5.ru/ ): 

 необходимо будет обратить внимание и заполнить поле «Признаки ЗОЖ», если товар 
соответствует качествам, описанным ниже. 

Для уже заведенных продуктов в ассортимент Перекрестка: 

 до 01.03.2021 необходимо проставить данные признаки в карточке товара (PLU) на уже 
заведенные позиции, используя портал поставщика( https://partner.x5.ru/ ) 

 

Настоятельно просим Вас заполнять признаки ЗОЖ очень внимательно, 

предварительно ознакомившись с текстом письма и обучающим видео! 

Обучающее видео доступно по ссылке https://youtu.be/yKAbtKeuzc8 

Для каждой категории товаров актуально заполнение только следующих признаков ЗОЖ: 

Признак/Категория 

Fresh 

(Молочные 

продукты/

Сыры/ 

заморозка/

Хлеб) 

ФРОВ 

(Фрукты/

овощи) 

Ufresh 

(мясо/птиц

а/рыба) 

Бакалея  

Напитки  
Non 

food 

Торты 

пирожные

, вафли, 

печенье, 

кексы, 

рулеты, 

чипсы, 

восточные 

сладости 

Шокол

ад, 

конди

терски

е 

издел

ия 

Крупы, 

масло, 

макароны, 

рис, 

сухофрукт

ы, 

варенье, 

мед, 

диабетика

, сахар, 

соль, 

орехи 

Веган Х  - -  Х Х - Х Х 

Органик Х Х Х Х Х Х Х Х 

Без глютена -   - -  Х Х Х  - -  

Чистый состав -  - - Х Х  - Х -  

Низкокалорийны

й продукт Х  - -  Х Х Х Х -  

Богат протеином Х  - -  Х Х Х Х -  
Без 

добавленного 

сахара Х  - -  Х Х Х Х -  
Фермерский 

продукт Х Х Х - - Х Х  - 

Прочий ЗОЖ - - - - - Х Х Х 

https://partner.x5.ru/
https://partner.x5.ru/
https://youtu.be/yKAbtKeuzc8


 

 

 

Перечисленные ниже признаки необходимо проставлять только в том 

случае, если товар имеет характеристики: 

1. Веган 

При разработке и / или производстве продукта, а также в составе продукта не допускается 
использование любых компонентов из продуктов животного происхождения, побочных 
продуктов или производных, включая ГМО, содержащих животные гены. В категорию 
входят: растительные напитки, отруби, соевые продукты. 

2. Органик 
Продукты, сертифицированные официальными международными организациями.  

Подтверждается изготовителем продукции путём предоставления сертификата, 
подтверждающего её соответствие заявленным свойствам. 
Знаки систем добровольной сертификации: евролист, всемирный органический знак, 
печать БИО и пр. 

3. Без глютена 
Продукты специализированного питания,  состоящие или изготовленные из одного или 
более компонентов, которые не содержат пшеницы, ржи, ячменя, овса или их 

кроссбредных вариантов (полученные путем их скрещивания) и (или) состоящие или 
изготовленные специальным (для снижения уровня глютена) образом из одного или более 
компонентов, которые получены из пшеницы, ржи, ячменя, овса или их кроссбредных 
вариантов, и в которых уровень глютена в готовой к употреблению продукции составляет 
не более 20 мг/кг. 
Информация об отсутствии глютена в обязательном порядке указывается в маркировке 
продукции («без глютена», «безглютеновый», «glutenfree» и пр.) и подтверждается 

доказательной базой сформированной изготовителем (протоколы испытаний, 
свидетельства о государственной регистрации, сертификаты). 

4. Чистый состав 
a. не содержит никаких пищевых добавок 
b. если содержит пищевые добавки, то только эти 5: пектин, лецитин, сода, пчелиный 

воск, лимонная кислота.  

Подтверждается письмом изготовителя на фирменном бланке с информацией о 
натуральном происхождении указанных пищевых добавок.   

c. Наличие ароматизаторов не допускается вне зависимости от их природы 
происхождения. 

5. Низкокалорийный продукт 
Энергетическая ценность (калорийность) составляет не более 40 ккал (170 кДж) на 100 г 
для твердой пищевой продукции или для жидкостей не более 20 ккал (80 кДж) на 100 мл. 

Для заменителей сахара, применяемых непосредственно в пищу, энергетическая ценность 
(калорийность) составляет не более 4 ккал (17 кДж)/порция с эквивалентными 
подслащивающими свойствами, равными 6 г сахарозы. 

6. Богат протеином 
Продукт содержит количество белка на 100 г для твердых продуктов или для жидкостей на 
100 мл составляет не менее 5 процентов суточной потребности в белке (75 г)". 

7. Без добавленного сахара 

Признак "без добавленного сахара" присваивается, если в составе продукта не 
добавлялись моно- и дисахариды в качестве компонентов. 
Концентрированные соки НЕ считаются добавленным сахаром (ТР ТС 023/2011. 

Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на соковую 
продукцию из фруктов и овощей). 
Если в состав продукта входит сироп, необходимо запросить у производителя его состав. 

Наличие подсластителей / сахароспиртов допускается (например, стевия, эритрит, 
аспартам и т.п).  
Составлен на основании ТР ТС - 022 - 2011 

8. Фермерский продукт 
Производитель фермерского продукта имеет юридический статус ЛПХ - Личное подсобное 
хозяйство. 

9. Прочий ЗОЖ 

 Признак присваивается группам продуктов: 
a. Функциональный продукт 
b. Бады 
c. Спортивное питание – в классификаторе FD0215000 Питание для спортсменов 



 

 

d. Для похудения, фитнес – заявление производителя на упаковке. 

e. Для Бакалеи: продукты из цельного зерна, нерафинированные. 
f. Источник / высокое содержание пищевых волокон, витаминов и мин. веществ (на 

основании ТР ТС 022/2011) 
g. Ферментированный продукт, био (пре- и пробиотик). 
h. Для категории напитки: продукты без алкоголя (для алкогольных напитков) и без 

кофеина (для чая, кофе) 
i. Продукт с экологичными свойствами – наличие сертификатов, подтверждаемых 

производителем. Например, Fairtrade, Plantplastic, Oeko-tex и т.п.  
j. Для рыбы - дикий вылов. 

k. Травяной откорм и свободный выгул (для мяса, молочки) – письмо от 
производителя. 

 
При возникновении вопросов, просьба обращаться по адресу: 

E-mail: Eli.Artemeva@x5.ru 
Артемьева Елизавета. 

 

mailto:Eli.Artemeva@x5.ru

